
Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v C. Budějovicích,

Pedagogická faku|ta

Katedra: biologie

Datum odevzdání posudku:24 .1 .2013

Diplomant: Lucie POKORNA

Aprobace: Př - Ch ZŠ

Vedoucí dip|omové práce

Mgr. Rostislav Černý, CSc.

PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁGE

Náyr.h.g.eqlqgi.cks-piÍrqdqyě.d.'r.é.Úu.k.q.v.é"trasy v qkqlí Mařské-bo-.vr.shu.u Y-iq1perku
(téma)

Diplomová práce má celkem 69 stran textu,27 stran příloh (fotodokumentace, pracovní listy

k zastávkám) a cituje 2ó tištěných titulů a 7 základních internetových zdrojů. Další internetové zdroje jsou

lryuŽity pro sestavení obrazové s|oŽky pracovních listů.

Původní zadání práce bylo koncipováno jako ýuková trasa pro studenty středních škol, ale vzhledem

k přechodu autorky ke studiu učitelství přírodopisu pro 2. stupeň ZŠ bylo zadání změněno. Práce tak navazuje na

úroveň znalostí Žákt ZŠ a niŽšího stupně gymnázia.

V teoretické částije stručně charakterizováno širší okolí zájmové oblasti a uveden teoretický rozbor

vyučovacích forem a metod, které |ze vyuŽít na naučné trase. Klíčovou částí práce je návrh qiukové trasy' kdy

jednotlivá zastaveníjsou zpracovánapodlejednotného schématu' Úvodní informace podrobně charakterizuje

|okalitu a měla by slouŽit především učiteli k uvedení do problematiky. Následuje návrh na vryuŽití zastávky a

konkrétní otázky a úkoly, které by zde mohli Žáci řešit, se vzorovými odpověďmi a řešeními' Kladem práce je to,

Že autorka svůj návrh trasy dvakrát prakticky vyzkoušela se skupinou studentů niŽŠího gymnázia z Vimperku,

coŽ jí umoŽnilo doplnit náplň o některé další poznatky a zpestřit aktivity na jednotlivých zastávkách o herní

prvky. V diskusi a závěru pak qjadřuje vlastní zkušenosti a zamýš|í se i nad dalšími možnostmi, které navrŽená

trasanabízi,

K práci mám tyto připomínky, které nejsou kritikou práce, ale měly by autorce poslouŽit k doplnění

někteých náplni zastávek a k odstranění drobných chyb:

1. V literárním přeh|edu se na řadě míst objevují nepřesné průběŽné citace s uvedením dí|čího autora

z citovaného pramene Ko|ektiv autorů, 2003 (viz Kočárek, Strnad, Pykal). Vhodnější by bylo citovat: Kočárek,

2003 a v PouŽité literatuře uvést úplnou citaci příspěvku autora: Kočárek E.,2003: Geologie a petrologie

Šumavy. - In: Kolektiv autorů: Šumava: příroda- historie-Život, Baset' Praha, 800 s. Potom by se i počet

lyuŽitých pramenů zqýŠil'



2. V charakteristice vyučovacích forem a metodjejediným citovaným pramenem práce PodrouŽka,

která se ale věnuje didaktice prvouky a přírodovědy na úrovni primární ško|y. Chybí ryuŽití některé práce

z oblast i  d idakt iky 2.  stupně ZS'

3. V podk|adoqich materiálech pro jednotlivé zastávkyjsou evidentně citovány některé pasáže

s odborných pramenů, ale chybí uvedení průběŽné citace' Např. definice ekosystému, údaj o nejstarším stromu,

informace o chemických látkách v rostl inách'

4' ZasÍávka č. 5 Les mohla být v části, která se týká jeho klimatické funkce, zpracována podrobněji uŽ

proto, Že některé vzorové odpovědi (např. č. 7) na otázky doplňujíjen dosti schematicky h|avní text' Znamená to

také zabudovat do VyuŽití zmínku o potravních vztazích (řetězce, pyramidy, sítě).

5. Ačkoli autorka povaŽuje zasÍ. č.8 Mařský vrch za stěŽejní, navrŽené úkoly tomu neodpovídají. Určitě

by bylo moŽno navrhnout řadu dalších činností, např. hojnost kapradin' přítomnost plavuní se nabízí k zaÍazení

jejich podrobnější charakteristiky, stejnějako upozornění na r,"ýskyt chráněných či ohroŽených druhů (vranec,

plavuň vidlačka, dřípatka - emblém CHKO) nebo vysvětlení podstaty mrazového zvětrávání.

I přes ty'to připomínky má práce dobrou úroveň s malým počtem přek|epů a Stylistických neobratností.

Věřím, Že navržená trasa bude xryuŽita okolními školami ke zlepšení efektivity výuky přírodopisu právě pro své

interdisciplinárnízamětení. Doporučujij i kobhajobě anavrhujiklasifikovat ve I m i d obře.

Návrh na klasifikaci

V C. Budějovicích dne 24.1 .2013

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl


